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[Miljøministeren] 

For så vidt angår naturskove skal jeg afsløre 
her fra Folketingets talerstol, hvor det jo ikke 
gør så meget at afsløre noget, at naturskovs- 
strategien kommer fra regeringens side inden 
for de næste 48 timer. Endelig skal jeg også 
bekræfte støtten til NGO'erne. 

Hr. Aage Brusgaard havde nogle bemærk- 
ninger, som jeg gerne vil knytte lidt an til. Hr. 
Aage Brusgaard sagde med rette, at staterne jo 
ikke er de bedste eksempler på gode miljøbe- 
skyttere. Det er fuldstændig rigtigt: vi kan se 
det i den tredje verdens landbrugspolitik, og vi 
kan se det i den gamle østeuropæiske politik i 
forbindelse med råstoffer og energi. Derfor er 
en Riokonference også værdifuld og de kon- 
ventioner -  og jeg forstod, at hr. Aage Brus- 
gaard har nogle kritiske bemærkninger til den 
ene af dem -  jo vigtige, for disse konventioner 
binder netop staterne til at optræde mere mil- 
jøbeskyttende og mere miljøbevidst. Disse in- 
ternationale aftaler og konventioner er altså 
nødvendige virkemidler for at trække de stater, 
som ellers kunne have lyst til at gøre noget an- 
det, i den rigtige retning. 

Det er jo også ganske rigtigt, som hr. Aage 
Brusgaard siger, at skovene brændes kraftigt af 
for at skaffe plads til landbrugsjord, og derfor 
er udviklingsaspektet overordentlig væsentligt, 
når det drejer sig om at beskytte det truede 
miljø. 

Hvad angår artsmangfoldigheden, er det da 
rigtigt, at dyrearter i tusindvis er uddøde uaf- 
hængigt af mennesket på grund af naturkata- 
strofer, fordi levestederne af den ene eller den 
anden grund forsvandt, på grund af klimaæn- 
dringerne osv. Men vi kan vel i det tyvende 
århundrede konstatere, at der er kommet et 
uhyggeligt tempo i udryddelsen af dyrearterne, 
og det skyldes byernes udvidelse, indgreb på 
tidligere uberørte territorier og områder, hvor 
dyr ikke længere har deres levesteder. 

Derfor har vi også i EF arbejdet med det, 
der hedder habitat-direktivet, for at sikre leve- 
stederne, og derfor vil vi også i forlængelse af 
naturskov have jagt- og færdselsfri områder i 
Danmark, så der kommer levesteder, hvor vi 
ikke blander os i eller ødelægger mangfoldig- 
hedens muligheder for at udvikle sig eller be- 
stå. 

Jeg var meget glad for hr. Svend Aage Jen- 
sens bemærkninger om vores miljømæssige fo- 
regangsstilling og også hans bemærkninger om 

viden og teknologi og nødvendigheden af 
overførsel af viden og teknologi; det er en del 
af hele aspektet for at få den tredje verden med 
i udviklingen uden at forøge miljøskaderne. 
Jeg var også meget glad for, at hr. Svend Aage 
Jensen netop også havde lagt mærke til de go- 
de danske erfaringer med industriel symbiose. 
Det er efter min opfattelse den vej, vi skal gå. 

Fru Lone Dybkjær sagde med fuld ret, at det 
drejer sig om en international indsats kombi- 
neret med en indsats hjemme. Må jeg nævne 
nogle internationale indsatser, som regeringen 
har været med i siden Rio -  og når nogle grøn- 
ne organisationer mener, der ikke er sket no- 
get, kan det jo skyldes, at de ikke læser aviser 
så grundigt. Vi har siden Rio lavet Baselkon- 
ventionen. Vi har siden Rio lavet Pariskonven- 
tionen med mere beskyttelse af havene. Vi har 
fået en del af vores forslag igennem i London- 
konventionen her i november måned. Vi har 
netop haft ozonkonferencen med ifølge Tolba 
den stærkeste miljølov til følge. Vi har fremsat 
skovforslaget i EF, vi har angående klimaet ar- 
bejdet for en energi- og CO2-afgift i EF og ar- 
bejder videre for det, og vi mener ikke, EF skal 
vente på USA og Japan. Vi har i den afsluttede 
finanslovaftale afsat yderligere midler til om- 
råderne. 

Der sker altså hele tiden noget internationalt 
og nationalt. Det nationale kommer vi jo tilba- 
ge til senere i eftermiddag, og i den forbindelse 
vil jeg pege på en ting, som jeg lægger meget 
vægt på ud over det, der skal ske i eftermiddag, 
nemlig at vi også skal have mere viden, f.eks. 
viden om, hvorvidt en miljøvirkning er for lille, 
og det vil sige, vi skal sikre, at det, vi gør, også 
har den virkning, vi forventer. Derfor har rege- 
ringen jo også afsat midler til det strategiske 
miljøforskningsprogram. Det er også vigtigt, at 
den viden bliver almen og kan indgå i den al- 
mene debat -  deri er jeg ganske enig med fru 
Lone Dybkjær -  idet det jo er den almene de- 
bat og den almene indsigt i og forståelse af 
problemerne, der er bærende for, at miljøind- 
satsen skal virke. Derfor igangsatte jeg Miljø- 
indikatorerne, som jo ligger til gratis afhent- 
ning på alle biblioteker, og som ajourføres 
hvert år, så man kan følge med i miljøet på en 
ganske enkel og let måde. 

Derfor er jeg også enig med fru Lone Dyb- 
kjær i, at det arbejde, som fru Lone Dybkjær 
forestod med at almengøre miljøforståelsen, er 


